
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PI.

Oggetto: "Codice in materia di protezione dei dati personali"
Aggiornamento elenco dei Responsabili del Trattamento dei Dati
Personali, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 196/2003.

SETTORE :

Bilancio
Sub aggregato di spesa

Ci

Req.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento
II Dirigente Resppnsabile del Settore

(Dott.

Seduta del giorno
1 5 GEN. 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dr.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario,

deÌLéLdott.ssà~G'iJeLdrid Bofìanno T

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con deliberazione n. 661 del 26 marzo 2010 l'ARNAS Garibaldi di Catania ha provveduto

ad approvare il nuovo "Regolamento in materia di protezione dei dati personali" per l'attuazione del "

Codice in materia di protezione dei dati personali" ( D.Lgs. 196/2003);

Preso atto che:

- l'Azienda ha già proceduto alla designazione dei Responsabili del Trattamento dei dati personali ai sensi

del D.Lgs. 196/2003, da ultimo con verbale di deliberazione del Direttore Generale n.24 del 20 gennaio

2015;

- i mutati assetti organizzativi aziendali rendono necessario l'aggiornamento della designazione dei

Responsabili del Trattamento dei dati personali, individuandoli, per l'ambito di rispettiva competenza ,nei

Direttori Aziendali, Direttori dei Dipartimenti, Direttori Medici di Presidio, Dirigenti Responsabili di

Strutture Aziendali complesse e semplici;

Visto l'art.29, commi 2, 3, 4 e 5 del D. Lgs. n. 196/2003 a tenore del quale:

2. Se designato, il Responsabile è individuato tra soggetti che per esperienza, capacità ed

affidabilità forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di

trattamento, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza.

3. Ove necessario per esigenze organizzative, possono essere designati responsabili più soggetti,

anche mediante suddivisione dei compiti.

4.1 compiti affidati al Responsabile sono analiticamente specificati per iscritto dal Titolare;

5. Il Responsabile effettua il trattamento attenendosi alle istruzioni impartite dal titolare il quale,

anche tramite verifiche periodiche, vigila sulla puntuale osservanza delle disposizioni di cui al comma 2 e

delle proprie istruzioni".

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono ripetuti e trascritti, di aggiornare l'elenco dei

Responsabili del trattamento dei dati personali , effettuati su supporti cartacei o con l'ausilio di mezzi

elettronici e necessari per l'espletamento dei compiti istituzionali riguardanti gli utenti di questa ARNAS

Garibaldi, individuandoli, per l'ambito di rispettiva competenza nei Direttori Aziendali, Direttori dei

Dipartimenti, Direttori Medici dei Presidi, Dirigenti Responsabili di Strutture Aziendali complesse e

semplici così come indicati nel seguente elenco:



Dr.ssa

Dott.

Dott.ssa

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Prof.

Prof.

Dr.

MATTALIANO

ANNINO

BONANNO

ROCCELLA

VITALE

MANGIAGLI

BIANCA

MANUSIA

CONIGLIO

PAPPALARDO

GULIZIA

GIANNONE

GIANNONE

CACCIAGUERRA

POTENZA

OIDIO

BUEMI

VIRGILIO

ETTORE

ETTORE

MIRABELLA

SQUADRITO

CACOPARDO

FORNITO

ANNA RITA

GIOVANNI

GAETANA

GIANLUCA

SALVATORE

GRAZIELLA

INNOCENZO

MARIO

SALVATORE

GIUSEPPE

MICHELE

GIORGIO

GIORGIO

SEBASTIANO

ENRICO

SALVATORE

ALFIO

CLARA

GIUSEPPE

GIUSEPPE

SAVERIO

SEBASTIANO

BRUNO

M. CONCETTA

DIRETTORE
SANITARIO

DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

Affari Gen.,
Sviluppo Org. e
Risorse Umane

Economico-
Finanziario e
Patrimoniale

Settore Tecnico

Direttore Medico di
Presidio f.f

Cardiologia
Pediatrica

Anatomia
Patologica

Anestesia e
Rianimazione

Anestesia

Cardiologia

Chirurgia Generale
ad indirizzo
Oncologico

Dip. Oncologico

Chirurgia Pediatrica

Chirurgia Toracica

Chirurgia Vascolare
Flebol.

Farmacia

Gastroenterologia

Ginecologia e
Ostetricia

Dip. Materno
Infantile

Malattie Apparato
Respiratorio

Malattie Endocrine

Malattie Infettive

Medicina Nucleare

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima



Dr.

Dott.ssa

Dr.

Prof.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

FIGURA

MOTTA

NICOLETTI

PURRELLO

PAVONE

MARINO

CONSOLI

BORDONARO

LEONARDI

RASO

STRANO

PALERMO

MAGNANO

ROSSO

LA ROSA

FARRUGGIA

RUSSELLO

RIZZO

ALAIMO

GIUFFRIDA

FERLAZZO

LA GRECA

CAUDULLO

FISICHELLA

FRITTITTA

PULVIRENTI

ZAPPALA'

BONACCORSO

MARIA

ANGELA

GIOVANNI

FRANCESCO

ANTONINO

ANTONIO

UGO

ROBERTO
t
(WALTER

FERDINAND©

IGAETANO

ANTONINO

i/INCENZO

ALBERTO

PASQUALE

EMANUELE

MAURIZIO

M.FRANCESCA

ANGELO

SEBASTIANA

GIUSEPPE

MICHELE

VINCENZO

GIACOMO

LUCIA

ANTONINO

GIUSEPPE

ROBERTO

Nefrologia e Dialisi

Neonatologia con
UTIN

Neurochirurgia

Medicina Interna

Neurologia

Oftalmologia

Ematologia

Oncologia medica

Ortopedia

Otorinolaringoiatria

Patologia Clinica

Pediatria

Radiodiagnostica

Radioterapia

Urologia

Ufficio Medico
Competente

Epatologia

Radiodiagnostica
Senologica

HOSPICE e Cure
Palliative

P.S. Pediatrico

Anestesia e
Rianimazione
Pediatrica

P.S. Ostetrico

Sindrome
Metabolica- Med.
Interna

Chirurgia del Seno

Fisiopatologia
Clinica dell'Obesità

Proctologia

Riabilitazione
Neurologica

Direttore Medico di
Presidio f.f.

Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima
Garibaldi Centro

Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima

Garibaldi
Nesima
Garibaldi
Nesima

Garibaldi Centro



Dott.ssa

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dott.ssa

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Dr.

Ing.

Dr.

Dr.

Dottssa

Dr.

SCANDURRA

CANN AROZZO

CICERO

SIGNORELLI

BATTAGLIA

BONACCORSI

FELIS

PIAZZA

PUGLISI

PINTAUDI

CIAMPI

MORANA

SCIACCA

CINA'

RESTUCCIA

RUSSO

ROMANO

CARUSO

COLOMBO

CUSPILICI

FERRARA

RUBINO

LA MONACA

TIGANO

BERTI NI

RIGGI

SANTOCONO

GIUSEPPA

CALCEDONIO

SALVATORE

SANTO

ELISABETTA

LAURA

SALVATORE

LUIGI

BRUNELLO

SERGIO

GIOVANNI

FRANCESCO

SANTI

DIANA

GIOVANNI

ALFIO

MARCELLO

VINCENZO

ANNA

ADRIANA

FRANCESCO

VINCENZA

GIUSEPPE

GIUSEPPE

GIUSEPPE

ERSILIA

FRANCESCO

Servizio
Prevenzione e
Protezione

Dermatologia

Neurochirurgia

Angiologia

Reumatologia

Farmacia

Cardiologia con
UTIC

Chirurgia Generale

Chirurgia Vascolare

Anestesia e
rianimazione

Pronto Soccorso

Medicina Area
Critica

Medicina
Trasfusionale

Patologia cllnica

Ortopedia e
Traumatologia

Medicina Interna

Geriatria

Thalassemia

Risk Management

Igiene e Org.
Servizi Sanitari

Chir. D'Urgenza e
Chir. Generale

Cardiologia

Facility
Management

Radiologia

Radiologia

Provveditorato

Comunicazione
Istituzionale

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi
Nesima

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro

S.Luigi-S.Currò

Garibaldi Centro

Garibaldi Centro



Prendere atto che ai sensi del "Regolamento in materia di protezione dei dati personali"

approvato con deliberazione n. 661 del 26 marzo 2010, i Responsabili del trattamento dei dati hanno il

compito e la responsabilità di adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto delle disposizioni

vigenti in materia e di osservare scrupolosamente quanto in essa previsto, nonché le seguenti istruzioni

impartite dal Titolare:

• effettuare le operazioni di trattamento dei dati personali, anche sensibili ed eventualmente

giudiziari, di cui venga in possesso o a conoscenza, nel pieno rispetto delle disposizioni del Codice

della Privacy e del Regolamento aziendale sopra richiamato;

• assicurare che l'operato, proprio e dei propri collaboratori, si ispiri ai principi sanciti nell'art 11

del D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196, secondo cui i dati personali, a prescindere dal supporto in cui

siano versati:

- dovranno essere utilizzati in modo lecito e secondo correttezza;

- dovranno essere raccolti e registrati esclusivamente per gli scopi inerenti l'attività istituzionale di

propria competenza;

- dovranno essere periodicamente verificati, al fine di assicurane l'esattezza e l'aggiornamento,

controllando altresì che gli stessi siano pertinenti, completi e non eccedenti le finalità per cui

sono stati raccolti e trattati;

- dovranno essere trattati secondo modalità che assicurino la massima riservatezza;

- potranno essere comunicati e/o diffusi a terzi solo nel rispetto delle prescrizioni normative;

- non potranno essere esibiti, diffusi, trasmessi né comunicati, in nessuna forma, qualora ciò non

sia necessario per adempiere ai compiti istituzionali assegnati;

- dovranno essere conservati in armadi/schedari muniti di serratura al termine delle operazioni di

trattamento.

• assicurare il rispetto delle misure di sicurezza al fine di evitare rischi di distruzione o di perdita ,

anche accidentale, dei dati, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non

conforme alle finalità della raccolta, secondo quanto disposto dall'articolo 31 del D.Lgs. 30 giugno

2003, n. 196 e s.m.L

• i Responsabili sono tenuti, con riferimento ai dati personali trattati dall'Azienda a:

a) adottare le misure più opportune per consentire l'esercizio del diritto di accesso ai dati

personali ai sensi degli articoli 7, 8, 9 e 10 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 e s.m.i.,

coordinati con la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

b) fornire l'informativa all'interessato ai sensi dell'art. 13, 79 e 80 del Codice Privacy e

garantire l'acquisizione del consenso al trattamento dei dati da parte degli operatori

sanitari, così come previsto dall'art. 80 del Codice Privacy;

e) designare per iscritto gli Incaricati del trattamento, e a trasmettere l'elenco degli

Incaricati alla Commissione Permanente per l'applicazione del diritto alla riservatezza;

d) formare gli incaricati;



e) vigilare sulla puntuale osservanza delle istruzioni impartite agli incaricati individuati;

f) informare prontamente il Titolare d'ogni questione rilevante ai fini di legge;

g) informare il Titolare della cessazione di qualsiasi causa del trattamento dei dati, al fine di

consentire l'assolvimento dell'obbligo di notificazione, osservare e vigilare sulla corretta

applicazione di tutta la normativa in materia;

h) provvedere a richiedere al Servizio Informatico aziendale la disattivazione, ovvero la

variazione del profilo di autorizzazione associato a ciascun incaricato, sia come singolo, sia

come classe omogenea di incarico, nel caso in cui una persona fisica per un periodo

superiore a sei mesi non operi all'interno della struttura di propria competenza ovvero,

per qualsiasi motivo, sia stato modificato il suo profilo professionale;

i) garantire l'applicazione di tutte le misure di sicurezza riguardanti i dati in possesso

dell'Azienda, con riferimento sia all'impiego di strumenti elettronici, sia anche alla tenuta

di documenti ed archivi cartacei;

j) informare tempestivamente il Titolare nella eventualità che si siano rilevati dei rischi ed

agire tempestivamente per ridurli o annullarli;

k) indicare gli eventuali soggetti esterni cui siano affidate attività, prestazioni o servizi che

comportino un trattamento di dati personali di titolarità dell'Azienda ed, ove necessario,

proporne la designazione a responsabili del trattamento;

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle disposizioni generali vigenti

in materia di protezione dei dati personali.

Si fa carico alla Segreteria Commissione Permanente per il diritto alla riservatezza di procedere alla

notifica del presente atto ai Responsabili del Trattamento così come individuati,

Disporre la pubblicazione dell'elenco dei Responsabili sul sito web aziendale e sul sito INTRANET.

Stante l'urgenza di provvedere in merito, si ritiene di munire la presente della clausola di immediata

esecuzione.

Il Direttore Amntinistrativo II Direttore Sanitario
1 fv. /"

(Dott.GiovanniAAnnino) (Dr&sa Anna Rifta Mattaljano)

II Di

( Dott. Giorgio Giulie Santonocito)

II Segretario
/(~bott.ssa Gaetana Bonannoj


